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Det er mig en glæde at fremlægge Naalakkersuisuts redegørelse om kommunerne for 2011.

Det er Naalakkersuisuts håb, at debatten i dag om kommuneredegørelsen og konklusionerne 
herfra vil bidrage til de videre drøftelser af de justeringer, der nødvendigvis må ske af så stor 
en reform, som den nye kommunestruktur har været.

Vi er nu mere end halvvejs inde i kommunernes første valgperiode, og det er Naalakkersu-
isuts vurdering, at det er på tide at foretage et ”serviceeftersyn” af kommunalreformens hidti-
dige virkninger med henblik på at foretage de nødvendige justeringer af reformen, og drøfte 
en ”reform af reformen” og om det videre arbejde, med blandt andet opgaveoverførslen mel-
lem Naalakkersuisut og kommunerne samt de politiske og administrative rammer, der ligger 
til grund for kommunestyret.

I den forbindelse skal Naalakkersuisut henvise til redegørelsens afsnit om det arbejde, der er 
udført i den Politiske Koordinationsgruppe vedrørende Strukturreformen.

I maj måned afholdte KANUKOKA et seminar i Qaqortoq hvor bl.a. kommunernes økonomi, 
overdragelse af opgaver fra Selvstyret samt lokaldemokrati blev drøftet. Erfaringer fra dette 
seminar vil ligeledes blive inddraget i forarbejdet til det kommuneseminar, som Naalakkersu-
isut påtænker afholdt i foråret 2012. 

På det tidspunkt vil der være omkring et år til næste kommunevalg i april 2013 og der vil såle-
des være mulighed for at foretage de evalueringer, der skal medgå i en eventuel justering i de 
rammer, som udgør grundlaget for de fire nye store kommuner, og deres virke i næste funk-
tionsperiode.

Skattestyrelsen  har efter  aflevering  af  redegørelsen  til  Inatsisartut  foretaget  slutligning for 
2010. Slutligningen viser, at kommunerne i 2010 har fået udbetalt større a conto skatter end 
ligningen berettiger til. Forskellen skal udlignes i 2012. Naalakkersuisut finder anledning til, 
at vurdere om der skal foretages justeringer i A-skatteafregningerne mellem kommunerne og 
Selvstyret, og vil indgå i dialog med kommunerne om dette.

Dette års redegørelse om kommunerne har været til  kommentering hos kommunerne, KA-
NUKOKA og KANUNUPE samt i Departementet for Finanser.

Det er som tidligere nævnt Naalakkersuisuts ønske, at redegørelsen vil blive benyttet af kom-
munerne  og  Selvstyret,  når  kommunernes  forhold  skal  vurderes.  Herunder  hvorledes  den 
fremtidige kommunale organisation indrettes, hvordan ledelse og styring sker mest effektivt, 
hvilke opgaver kommunerne på kort og på længere sigt kan løse bedre, hvilket serviceniveau 
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den enkelte kommune ønsker på forskellige politikområder og byrdefordelingen mellem kom-
munerne og Selvstyret.  

Med disse bemærkninger overlader jeg på vegne af Naalakkersuisut redegørelsen til Inatsisa-
tuts velvillige behandling.

2


